(335) Filio Belæ IV.

(336) Hoc loco desinit Otakari epistola; quæ

sequuntur canonici Pragensis sunt verba, quæ tanquam epistolæ partem cum præcedentibus prius falso conjunxit Hajecius aliosque in suum errorum traxit, Balbinum, Puhitschkaui, quos etiam Bocek secutus est. Cfr. Dobrowskii commentatio Erläuternde Bemerkungen über die Geschichte Ottokars in Monatsschrift des Böhmischen Museums. II Januar., p. 41.

comitantem; novissime cernit sequi quinque fratres martyres, quasi propriis tunicis vestitos. Tunc idem miles audivit sanctum Wenceslaum predictis gloriæ sue consortibus sic clara voce dicentem: « Debilis est noster exercitus, ad Dei præsentiam mox tendamus. » Quo dicto vexillum suum contra hostes extendit, qui statim in fugam universaliter visi sunt converti. Exterioribus quoque oraculis interior consolatio concordavit. Nam, sicut saepedictus princeps Bohemiæ et alii principes, barones et milites communiter retulerunt, quod, quamvis paulo ante pene emortui et totis viribus destituti, in ipsa tamen hora conflictus inexperta spiritus et corporis legitima intra scemelipsos de assequenda victoria fere universi et singuli acceperunt responsum, parati non solum irruere, verum etiam muros ferreos adacter irrumperem. Jarosius etiam pureravius Pragensis, vir sive dignus, coram episcopo Pragensi et preposito et decano et canoniciis in capitulo Pragensi retulit viva voce, quod exercitus ejus, in cuius medio ferebatur vexillum sancti Wenceslai martyris, nullam laesionem aut jacturam sustinuit in equis et hominibus, sed, quovis locorum se divertebat, adversarii a facie eorum terga vertebant fugientes. Ferrum etiam hastilis ejus, in quo dependebat prædicti martyris vexillum, visum est a pluribus splendere velut radius solis prælucidus. Nuncii regis Ungarie, qui missi fuerant ex parte ejus ad principem Bohemiæ, retulerunt coram eodem principe et baronibus ejus, quod hora congressionis exercitum ad invicem, Bohemi valido clamore in cœlum exaltato canentes hymnum a sancto Adalberto editum, quod populus singulis diebus dominicis et alijs festivitatibus ad processionem cantat, equi adversariorum invitit sessoribus fugam arripuerunt.

Quidam scripturarum scrutator et in eiusdem propheticæ præsertim sensu circa numerorum mysteria curiosior indagator sic ait: « Post annos 1260 suspecta sunt mihi amodo tempora et momenta. — Hanc interpolatoris glossam e textu removendam censuimus. »

Anno dominice incarnationis 1264 4 Kal. Octobris in festivitate gloriosi patroni sancti Wenceslai idem rex Przemysl currens ad ecclesiam majorem, devotissime recommendans se orationibus tam clericorum quam laycorum, occurrit genero suo Ottoni marchioni et sorori sue dilectissimi de Bramburk, Czaslaw, qui filiam eorum secum duxerant, quam dominus rex, ne aliqua scintilla discordiae inter eum et regem Ungarie, patruum ejus, remaneret, pro treugis retro habitis et pro pace perpetua terrarum suarum, dictam puellam filio regis nomine Belæ, ante Posonium⁽³⁵⁷⁾ coram tribus episcopis, Pragensi, Olo-

mucensi, Bramburgensi, matrimonio destinavit copulandam. Nec est prætermittendum qualiter sumptus epularum ducibus et marchionibus diversarum terrarum nec non terrigenis per suas terras, Bohemiam, Moraviam et Austriam, usque ad consummationem festivitatis fuerint ministrati. Quid plura? Venit rex Ungarie, portans aureas murenulas (358) juxta tempora dependentes, paucis comitantibus, videre sponsam filii sui ad tentoria regis Bohemiæ, et ordinat dotem propter nuptias. Quo recessente filius suus Bela, speciosus forma præ filiis plurium, auditis missarum sollemniis, capiti puella matrimonialiter sibi traditæ coronam auream superponit, quam quidam suorum nobilium, evaginato gladio et vibrato de capite sponsæ, abstrahit juxta ritum sue gentis. Deinde navigio ducit ad propria non sine maximo parentum ejulatu. Eodem die rex Bohemiæ in quodam tentorio novo, ad modum ecclesiæ præparato et diversis pannis quasi de lateribus tecto, fecit milites quatuor marchiones et quintum ducem Poloniæ, præter alios comites et nobiles nobiliter decoratos; cum quibus exercens iudos militares et diversos, ponit ad mensam Ungarie regem senorem in thabernaculis ad hoc sumptuose præparatis cum diversis principibus, gratiore ministrans et habunde. Non. Octobris. Quis autem non possit mirari de tam magnifico principe, qui ab utero matris sue vocatus est rex aureus (359), qui auro et argento nee non sibi desuper data sapientia pontem trans Danubium jam altera vice suis exercitibus transeundum et redeundum mirabiliter super naves magnas artificiose fabricavit. Sie autem festo consummato, rex Otakarus Pragam revertitur sanus et incola: is cum suis omnibus.

Anno Domini 1271. obiit Vitus decanus Pragensis Kal. Maii. Hic verbum vitæ prædicando et docendo fidèles Christi salutarem disseminavit scientiam, spe uberioris fructus suis pro meritis et laborebus, cœlestia pro terrenis comparando. Illuminabat enim mentes hominum utpote lucerna lucens, et confluabant ad ecclesiam Pragensem occasione sermocinationis ipsius singulis diebus dominicis et festis nobiles terræ et burgenses, cæteri etiam artifices et operarii, ut possent in arcella memorie sue ad laudem et honorem Dei et profectum ipsorum verbum salutis conservare. Contulerat enim sibi Dominus gratiam non modicam eloquentiæ propoundingi verbi sui, spiritu sapientiæ repleverat eum et intellectus, et ipse tamquam imber misit eloquia sapientiæ sue, per quos arida corda hominum irrigabat. Iste vir totum exposuit se ad opus ecclesiæ, et sua pro nomine Jesu Christi. Compilavit lectionarium quod matutinale appellatur cum magnis laboribus et vigiliis. Nam antea singuli libri, quibus

NOTÆ.

(357) Nuptiæ celebrate sunt in campis qui dicantur Vizze, ubi Fischa in Danubium exundat, hanc procul a Vindobona, ut probant Austriae rerum scriptores. Palacky II, 192.

(358) Sunt catenæ ex auro factæ, vide Adelungii glossarium s. l. v.

(359) Ferreus rex nominabatur a Tartaris, teste Chronico Sanpetriano Erfurtensi ap. Menken III, 291.

ecclesia utitur per circulum anni, in voluminibus singillatim conscripti exhibebantur ad matutinas juxta distinctionem temporum et determinationem; videlicet Isaias in adventu Domini, post octavas epyphaniae epistolæ Pauli, tempore quadragesimali omilie sive Genesis, in passione Domini Jeremias, et sic de singulis, per quam mutationem dispendium et error circa minus officiatus generabatur. Procuravit etiam libros plures musicos scribi, ad officium divini cultus pertinentes, suis propriis sumtibus, invigilans ne quid omittetur, adjiciens epistolas et evangelia, quæ in sollemnibus festivitatibus cantantur. Erant enim libri antiqui usuales et simplices, quidam etiam jam vetustate consumti, inutiles, nullum fructum proferentes, per quos error et confusio frequens in officio divino accidebat. Sunt autem libri qui conscripti sunt Viti decani pretio et expensis, missalia, gradualia, antifonaria musica, psalteria, hymnaria, collectaria, baptisteria, breviaria et alii plures sermonum libri, per quos illuminavit Pragensem ecclesiam in officio divino. Multæ etiam et aliæ ecclesiæ conventuales et parochiales emendatae sunt in officio divino per transcriptionem librorum Pragensium et illuminatae, quod domino Vito decano, auctori hujus operis, meritorum etiam et animæ ipsius proficuum esse non hæsitamus. Ampliavit etiam Pragensem ecclesiam construendo altaria. Erexit enim pulpitum facultatibus propriis testudinatum, et locavit altare sanctorum evangelistarum ad latus chori sanctæ Marie a sinistris. Erexit etiam et aliud pulpitum, ubi solent vicarii cantare in cœna Domini « Domine, miserere, » in matutinis parasceve et vigilia paschæ; et construxit altare sancti Matthiæ, provisione competenti ministro altaris deputata. Per ipsum etiam consummatum est opus claustræ in longa via versus aquilonem, in columnis sculptis et testudinibus et pictura totius claustræ. Capellam sancti Michaelis, in qua vestiuntur ministri ad missas celebrandas, ampliavit subtus cameris testudinatis et supra, et locavit altare sancti Michaelis; quam etiam et depingi procuravit, competentique provisione dotavit, assignans terram in villa Hornetiz et aliam in Przieboy, quas propria pecunia comparavit. Instituit etiam vicarium perpetuum decanæ Pragensis, assignans terram in villa Bicos, de qua idem vicarius possit commode sustentari. Induxit etiam idem dominus decanus Cziczonem, judicem totius regni Bohemiæ, ad construendam ecclesiam omnium sanctorum, quæ sita est in exitu claustræ versus curiam regalem, quæ ecclesia aedificata est, procurante et conducente lapicidas et alios operarios eodem decano usque ad perfectionem operis prænotati. In qua instituti sunt duo presbyteri ad officiandum. Quibus etiam primum est in agriculturis et in dote mobili et immobili, et hominibus censualibus in duabus villis, vi-

A delicet Dyrhkow et Visin. Iste vir Vitus affectu pio, largitate prodiga servebat in eleemosynis erogandis; stabilita enim erant bona ipsius in Domino, et eleemosynas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum. Colligebat enim ad mensam suam singulis diebus tres pauperes scolares, aliquando quatuor, quibus et abunde præcipiebat ministrari. Dividebat etiam denarios pauperibus laycis viris et feminis in sequestro et in angulis ecclesiæ in obscuriori loco, visitando altaria pro veneratione reliquiarum, memor verbi evangelici: « Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua (*Math. vi, 3*). » Non quærerbat laudes humanas juxta illud philosophicum: « Virtutis fructum sapiens in conscientia ponit, mihi perfectus in gloria; nam sapiens contentus conscientiæ præmio gloriam non quærerit. » Hic vir non tantum scolaribus Pragensi ecclesiæ deservientibus subveniebat, verum etiam in generali studio existentibus pro possibilitate suarum facultatum affectuose, ut in plurimis patuit, providebat. Cognatos et consanguineos et quoslibet propinquos speciali dilectione amplectebatur, defectibus et necessitatibus ipsorum competenter subveniendo, non immemor auctoritatis:

« Cum tibi divitiae superant in sine senectus,
Munificus esto, vivas non parcus amicis. »

Hic, qui sui memores alios fecit esse merendo (340) ætas quippe sibi matura inerat et vicinata senio, et competebat sibi illud Sapientiæ: « Senecus venerabilis est, non diurna, neque numero anaorum computata; eani sunt enim sensus ejus, et ætas senectutis vita immaculata (*Sap. iv, 9*), » iste vir multa pia officia peregit in domo Domini, ad laudem ejus perferens pondera dici et aestus, et non incongrue comparatur prophetae Samueli, qui postquam ablactatus fuit, oblatus est in domum Domini cum tribus modiis farinæ et ansora vini ad serviendum Domino omnibus diebus vitæ suæ. Iste etiam a pueritia sua nullo cogente, quia coarta servitia exacerbat Deus, sed proprii motus voluntate obtulit se in templum Domini, videlicet Pragensi ecclesiæ ad serviendum indefessa mente, virili et constanti animositate, præsentia continua ad serviendum ad laudem et gloriam Jesu Christi et beatorum martyrum Viti, Wenceslai atque Adalberti omnibus diebus vitæ suæ, et ad finem usque complevit. Unde de Samuel dictum est: « Cognoverunt omnes a Danusque Bersabeæ, quod fidelis Samuel propheta esset Domini (*Judic. xx, 4*). » Viro vero de isto gratia virtutum quæ micabat in ipso divulgit nomen ejus occasione exercitationis operum ipsius in laudem domus Dei per totam Pragensem dyœcesim et in omnibus finibus ejus cunctisque terminis totius regni Bohemiæ. Effulsit enim in templo Dei velut lucerna, non sub modio sed super candelabrum posita.

Consurgebat etiam media nocte de strato suo ante

NOTÆ

(340) Cfr. Virg., *Aen. VI*, 664.

tempus matutinarum, iustrans omnia altaria pro A veneratione reliquiarum cum veniis et orationibus. Aliquando etiam perlegebat tertiam partem psalterii, quam nos quinquagena vocamus, si tantæ prolixitatis tempus ante pulsationem matutinarum se offerret. Deinde suscitabat campanarios ad pulsandas matutinas, et infra pulsationem campanarum egressus de ecclesia, girabat circumquaque pulsando ad cameras clericorum, excitando ipsos ad matutinarum officium. Postmodum intrans ecclesiam veniebat ad chorum, et si ebdomadarium sacerdotem cernebat, annuebat eidem ut inciperet matutinas; absente vero ebdomadario, officia ipsius personaliter perferrere non dignabatur. Delectabatur enim in officio divino omnem defectum ecclesiae per ministros neglectum personaliter supportare. Ille vir nunquam audiebat judicia secularia suorum subditorum, sed aliis commitebat audienda. Culpas vero horum qui per determinationem judicium damnabantur ad poenam solvendam nunquam exigit nec oblatam recepit, sed paterna pietate tanquam filios corripuit, quandoque etiam asperioribus verbis, ne similia committant, acris increpavit. Attendebat enim illud evangelicum : « Nolite judicare, ut non judicemini (Matth. vii, 1), » etc. Secularibus negotiis ne se immisceret, omnibus modis evitabat. In villa quæ vulgariter dicitur Velikawes, in qua Eberhardus felicis memorie canonicus Pragensis (341) comparavit quedam bona pro remedio animæ sue, et assignavit ecclesie Pragensi pro enutriendis et vestiendis 12 scolaribus, qui bonisanti sive boni pueri appellantur, qui continue tenentur in ecclesia memoria descervire in cantu, legenda et psalmodia, idem Vitus decanus erexit in altum ecclesiam in honore sancti Laurentii, in qua et turrim exstruxit decori operis propriis sumtibus et expensis. Obtinuit etiam ab episcopo Johanne indulgentiam 40 dierum, fidibus Christi advenientibus in dedicatione ecclesie et aliis summis festivitatibus largiendam. Erexit et aliam ecclesiam in Cogletz villa suis sumtibus in honore sancti Viti, in parietibus lapideis et tectura, et turrim exstruxit in altum. In villa Sluhach (342) fama volante intellectus quod esset ecclesia totaliter diruta et desolata, ita quod nec ostia remanserant in ipsa; porci, lupi, canes frequentem ingressum et patulum habebant in ipsa. Hanc dominus Vitus decanus Pragensis a fundamento reædificavit de nobilissimi operis structura propriis facultatibus, et turrim pulcherrimam exstruxit in ea ob venerationem sancti Adalberti martyris. Construxit etiam altare in ecclesia Stra-

B hoviensi sub turri in honore sancti Matthiæ apostoli. Idem decanus melioravit dimidiæ præbendam in Strachkow ²⁶⁹ villa comparando pecunia propria curiam et hereditatem cuiusdam militis nomine. . . . ²⁷⁰, per quem multa mala inferebantur eidem dimidiæ præbendæ. Multa dicenda essent de virtutibus ipsius, quæ digna sunt relatione, de castitate, de continentia, de observantia jejuniorum, de sobrietate, fidelitate ac pietate, de compassibilitate proximorum, de divinorum mandatorum observatione, veritatis et justitiae imitatione. Sed ne videar singularum virtutum ipsi divinitus collatarum plenus facta prosequendo notam adulatio[n]is incurere, stylo amoto, malui posteris relinquere, quia sunt nonnulli, quorum memorie ipsius facta impressa sunt multo meliora. Omnia quippe dona virtutum confluerant in ipsum omnipotenti Domino largitore, nec inde gloriabatur; erat enim ei mundus mortuus, et ipse mundo. Nam mundus dicitur ei mortuus, quem suis illecebris non astringit, et ille dicitur mundo mortuus, qui nihil mundi concupiscit. Non inhiabat vaniloquii, non spectaculis, non hystrionibus. Epitaphium ipsius :

*Da, Deus, aethereos Vito descendere cœlos,
Astrigerumque sacro sub nomine noscere cœlum,
Perpetuoque frui sine mortis legibus ævo. Amen.*

Hoc etiam epitaphium lapidi ipsius tumbo superposito scriptum erat.

*Nomen sortitus fuit a vita vere Vitus,
Cujus erat vita morum fidei redimita.*

Anno dominice incarnationis 1272 (343). mense Augusto missus est Coloniensis archiepiscopus (344), et alii cum eo plures nobiles ad regem Otakarum, rogantes ipsum ex parte electorum, qui habebant potestatem et jus eligendi in imperatoriam dignitatem, quatenus dignaretur assumere apices imperatoriae dignitatis. Quos Otakarus rex serenissimus benigne et gratiore recipiens, honestissime tractat infra aliquot dierum spatia, et convocans nobiliores milites Bohemorum et matriores aetate ac sapientia fulgentiores, quid opus sit facto in hujusmodi negotio studiosus inquirit. Congressis itaque in unum locum magnatibus et primis juxta mandatum regium, consilio habito unus ex ipsis eminentior dignitate, qui eo tempore erat camerarius regni et facundior, Andreas (345) nomine, et talibus dicitur usus fuisse sermonibus : « O rex invictissime et excellentissime, quis mortalium tuæ potest in terris equiparari potentia! Deus in cœlis regnat, tu in terris ex permissione ejus, et ducibus et terrarum principibus dominaris, et non est qui resistat tuæ

VARIE LÉCTIONES.

²⁶⁹ scriptum erat Strahow, sed manu antiqua correctum est Strachkow. ²⁷⁰ spatum vacuum in codice.

NOTÆ.

(341) Cfr. supra 1257, 1259.

(342) Sluch in circulo Kaurzimensi.

(343) Ita legendum esse, minime 1271, ut habet codex, quem rerum Bohemicarum scriptores seculi sunt, observavit Böhmer Reg., p. 52. Richardus die 2, mens. April. ejusdem anni obierat; vid. ibid.

pag. 51.

(344) Engelbertus, quem Pessina III, 7, in loco quem dedit ex hoc Chronico Conradum nominavit.

(345) Quem de Riesano nominat Franciscus I, 3, Pelzel et Dobrowski scr. rer. Boh. II.

voluntati. Incognitæ enim tibi sunt ad quas invitaris diversarum gentium nationes, et rerum dubius eventus. Sede in solio patrum tuorum; tuum regnum et potestas per climata mundi famosius dilatatur, et ad mare (346) nomen tuum insonuit, jam et natus tuis cuncti terrarum principes famulantur. Ipse etiam, si necesse fuerit, imperator tuis parebit mandatis scuto et clypeo in auxilium tuæ necessitatis. Rex itaque Otakarus auditis his sermonibus, consideransque potentiam suam extolli et magnificari, acquievit sermonibus, et recusans ad tantæ dignitatis fasces assurgere, remunerat nuncios munieribus magnis in auro, argento, gemmis pretiosis, annulis, dextrariis, palefridis et diversis ac variis clenodiis, vestiens ipsos et totam curiam eorum, remisit ad electores cum uberiori gratiarum actione. Venerunt et pluries (347) nuncii simillima deferentes, quos rex benigne suscipiens petitionibus ipsorum nullo modo acquievit, sed munieribus ornatos ad electores remisit, gratiarum actiones referens pro evocatione tantæ dignitatis.

276. Anno quinto (348) electionis sue Rudolfus misit nuncios ad Otakarum regem Bohemicæ, petens sibi restitui terras, videlicet Stiriam, Austriam, Karinthiam, Portum Naonis (349), Fioletum, Forum Julii, asserens eas ad imperium pertinere et suo domino subjacere. Rex autem Otakarus, vir magni cordis, in ordinandis regni sui negotiis singulari solertia praeditus, et rebus bellicis a pueritia deditus, cui audaciam dabat invicta soror fortunæ Bellona et felix bellorum successus, confidens potentiae suæ affectansque semper bellare et præliari, tale

A fertur nunciis Rudolfi electi in imperatorem dedisse responsum: « Terras quas Rudolfus repetit nunquam possedit nec possidebit; sed mihi quedam datæ sunt in dote, ratione matrimonii contraci cum Margareta, filia Leopoldi ducis Austriæ, quasdam etiam manu victrici et gladio acquisivi et domino inco subjugavi. Uade in terris saimperii imperet, terris autem quas a me repetit nunquam imperabit (350). » Videns itaque rex Rudolfus, considerans se verbis non posse proficere, post primam et secundam monitionem (351) furore iracundiæ succensus (352), concepit in animo suo armis vincere regem Otakarum, et preparat se ut celerius potest ad bellum (353). Comperiens itaque rex Bohemorum, quod Rudolfus attemptaret ingredi terminos suos (354), misit exercitus in occursum ejus versus Tepla ad repugnandum, ne intraret metas ejus; ipse autem rex moralatur in venationibus, deditus ludis et aliis curialium delectationibus. Sciens itaque rex Rudolfus, quod Otakarus rex in occursum suum exercitus Bohemorum armatos, ne intraret terram Bohemorum, venire decrevisset, aliorum divertit gressus suos, et processit ex alia parte Danubii (355) versus Austriam, occupans castella et quæque oppida, civitates et villas, omnia subjiciens ditioni suæ, transiens per Pataviam usque Lineam (356), et ibi castra metatus est cum exercitibus suis. Quod audiens rex Otakarus mandavit exercitibus suis, qui erant circa Tepla, ut quanto citius possunt, veniant usque in Drosnoviez (357). Transcuntes itaque de Tepla, per provincias Pilznensem, Bechincensem, Prachensem et

NOTÆ

(346) Adriaticum; post mortem enim Ulrici ducis Carinthiae a. 1269. Otakarus Carinthiam, Istriam et partem Forojulii occupaverat. Vid. anon. Leob. Veronenses etiam, Feltrenses, Tarvisini Otakari patrocinio se subdiderant. Cfr. Aeneæ Silvii hist. Bohem. c. 27.

(347) Quod in dubitationem vocari videtur posse.

(348) Erat; primum de his rebus actum est Norimberga in curia d. 19 m. Nov. 1274 a Rudolfo habita, cui Otakarus, cum de feodis ab ipso interregni tempore occupatis ageretur, non interfuit. Cfr. Mon. Germ. Legg. II, 399 et Rudolfi epist. 60 apud Bodmannum.

(349) Portenau castellum, Pordenone, in provincia Foro Juliensi situm, feodum erat Aquileiensis Ecclesiae. Apud Bocek IV, 41 deprehendimus Otakari quoddam præceptum 12 Jan. 1270 datum, quo se Bohemæ regem, ducem Austriæ et Styrie, et Moraviae marchionem nominat, quod sequitur aliud 16 Febr. 1270 scriptum, in quo ducis Carinthiae, domini Carniolæ, Marchiæ et Egræ titulos addit, et die 28 Aug. 1270 domini Portus Naonis. De his provinciis vide Otakari pacem cum Stephano Hungarie rege a. 1271 factam Bocek IV, 45.

(350) Duabus litteris ad papam 9 Mai. 1275 scriptis Otakarus pontificis arbitrio se submittere velle confirmat petitque, ut et sibi et Rudolfo hoc injungatur ne alter alterum aggrediatur, dum ipse terræ sanctæ auxilium ferre ex voto se prepararet. In altera vero epistola de Rudolfo hæc leguntur: *In curia apud Nurenberch celebrata quædam de facto in nostri honoris dispensium et terrarum nostrarum no-*

modicum detrimentum attemptare per suas sententias nitebatur, et adhuc nititur, et per sua placita omni juri contraria malum nobis multipliciter contra justitiam machinatur, tamquam hostis publicus et adversarius manifestus. Cfr. Bocek IV, 442.

(351) Secunda vice Otakarus invitatus est Heripolim, ubi 23 Jan. 1275 curia habebatur, tertia 15 Mai. ejusdem anni Augustam. Böhmer Regest., p. 68. Anno demum 1276 ad Otakarum missus est Fridericus burggravius Norimbergensis, ut imperio banno affectum ad pacem ultimo revocaret. Vide Anon. Leob. 1274 et Böhmer I. I.

(352) Quod verum esse dicis, si talia in Rudolfi epistola 8 apud Bodmannum legis: *Nostrum et ejusdem imperii publicum inimicum, patris et patriæ nefandissimum traditorem, quem tota Austria tanquam inveteratum in perfidie malitia patenter evomuit.*

(353) Quod cœptum est die 24 Jun. 1276 Böhmer, D pag. 77.

(354) Belli gerendi consilium, quod primum Rudolfus ceperat, descripsit Fridericus episcopus Salisburgensis in epistola 15 apud Bodmannum: *Primo infestetis regem Bohemicæ, circa partes Bohemicæ ut sic ab Austria discedere compellatur. Quod vero mutavit consilium, pace cum Bawariorum duce facta; non Bohemiam, quod et ipse Otakarus opinabatur, sed Austria aggressus est.*

(355) Quem Ratisbonæ trajecrat.

(356) Linz, ubi in castris erat die 10 Oct. Lambacher II, 410.

(357) Idem quod paulo infra Drosendorf ad Tayam in sinistra Danubii ripa in Austria inferiori.

per sylvas ac nemora, multa mala perpessi sunt, A errantes in invio et non in via; tamē a spolia- tione pauperum per innatam malitiam non ces- sabant, nulli omnino sexui parcentes vel aetati, quod melius experti sunt illarum provinciarum viri Australes (358). Tandem venientes ad con- dictum locum Drozdorf, occuparunt fines provin- ciarum confinii illius in longitudine et latitudine quatuor milliariorum, et ibi tentoria tetenderunt et castra metati sunt, rege Otakaro inter ipsos iam commorante, et rege Rudolfo ex alia parte Danubii cum exercitibus suis circa Clinez existente. Cumque jam septem hebdomadis morarentur predicti princi- pes cum exercitibus suis in locis ante dictis (359) ex utraque parte Danubii, videntes homines debilitari et deficere prae nimia anxietate et carentia victua- lium atque nimio defectu pabuli equorum (360), per nuncios ab utroque principe hinc inde missos treu- gis interpositis et securitate data sub juramen- tū interpositione, elegiunt locum insulam quandam dictam Kamberk ad tractandum pro amicibili com- positione et reformatione pacis (361), nutrice con- cordia mediante. Deinde statuto die intrante insulata supradictam utroque principe cum paucis ad hoc specialiter evocatis, tractatu prolixiori habito, tale fœdus inierunt in contractu sponsalium: videlicet ut Wenceslaus, filius regis Bohemiae, filiam (362) Rudolfi electi accipiat in uxorem sibi, et e converso filius Rudolfi (363) filiam (364) Otakari accipiat sibi in uxorem. Hie contractus confirmatus fuit per utriusque principis juramenti interpositionem in praesentia multorum episcoporum (365) et aliorum plurium nobilium ecclesiasticarum et secularium personarum. Fuerunt etiam instrumenta supereodem contractu confecta et multorum principum pro te- stimonio sigillis insignita (366). Videns itaque rex Otakarus tali confederatione et amicitia Rudolfi

A electo se junctum, ad instantiam ipsius et petitio- nem, quorundam etiam suorum consilio inductus, sub spe uberioris gratiae obtulit sibi vexilla quinque in signum subjectionis, sperans sibi eadem vexilla cum terris quas resignaverat incontinenti restituī. Rudolfus vero, ut vir providus et discretus, cum suis primatibus interlocutoria habita, usus maturiori consilio regi Otakaro vexilla duo restituit cum terris Bohemiae et Moraviae, ponens cum sub spe restitu- tionis et aliarum terrarum, asserens se necessitatibus et indigentias ac rerum carentia esse prægravatum (367). His ita peractis vinculo pacis firmissime inter ipsos durante, inconvulsis radicibus amicitiae ad proprios lares laeti remearunt. Acta sunt hæc anno Domini 1276. 42. Kal. Septembris usque ad Kalendas Decembris (368). Quædam autem, quæ ibidem in Kamberk aeta sunt, malui subticere, ne forte singula ut fuerunt prosequendo aliquorum odium incurram.

Anno Domini 1277. 6. Idus Septembris rex Ota- karus, immemor sponsonis suæ, filiam suam (369), quam desponsaverat N. filio Rudolphi electi Roma- norum, reclusit eam in monasterium sancti Fran- cisci (370), subjiciens regulæ et religioni, quæ vocatur religio pauperum dominarum. Intraverunt et aliae cum ipsa decem virgines sub eadem regula victus, cupientes cœlibem vitam ducere, et omnipotenti Deo pro viribus et sicut regula ejusdem con- ventus præcipit deservire. Hujus puellæ ingressus et assumptio monasticae vitæ non solum a sapienti- bus, verum etiam a simplicibus rurensibus laicis reputabatur initium fuisse totius mali et ruina regni Bohemiae (371). Cujus instinctu seu consilio rex Otakarus allactus ista fecerit vel facienti consense- rit, quia inter sublimes personas versatur factum (372), ad enarrandum difficile manet. Nec in aliis defuit hostis antiquus, qui fraudis sue fomenta sub-

NOTÆ.

(358) De hac devastatione cfr. Chron. Claustronoburg. ap. Rauch I.

(359) Observandum hoc tempore Rudolfum a Linz urbe usque ad Viennam progressum esse, quam die 18 Oct. ob sideri coepit per quinque hebdomades obsessam tenuit Rudolfus. Vide Chron. Austriae apud Rauch II.

(360) De hac fame vide Chron. Salisburgense.

(361) In castris ante Viennam pax facta est, ut probat Fridericus Salisburgensis in litteris ad papam datus, Pubitschka IV, 2, 420. Otakarus in epist. 50 apud Dolinerum dicit concordiam apud Danubium initam esse.

(362) Gutam.

(363) Hartmannus.

(364) Cunegundim.

(365) Werner archiepiscopi Moguntini; Friderici Salisburgensis, Bertholdi Babenbergensis, Leonis Ratisbonensis, Petri Pataviensis, Conradi Frisingensis, Brunonis Brixensis, Dietrici Gurcensis, Joannis Chymensis, qui exstant in regum præcepto dato 26 Nov. 1276, M. G. Legg. II, 408.

(366) Pacis leges conscriptæ sunt in tabula in castris ante Viennam 21 Nov. 1276, medianibus episcopis Bertholdo Heripolensi, et Brunone Olo- mucensi, et Ludovico comite palatino Rheni, et Ot-

tone marchione Brandenburgensi. In quo præcepto leguntur hæc: *Dominus O. rex Boemiae cedit simpliciter et precise omni jure quod habebat vel habere videbatur in terris et hominibus ejusdemque conditio- nis existant, Austria videlicet, Styria, Carinthia, Carniola, Marchia, Egra et Portu Nahonis. Mon. Germ. Legg., II, 408.*

D (367) Quæ omnia in una eademque pacis tabula composita sunt, itaque huic auctoris narrationi minime videtur fides habenda.

(368) Litteræ quibus Rudolfus investiebat Otaka- rum Bohemia et Moravia datæ sunt Viennæ 25 Nov. 1276, Boczek IV, 183.

(369) Anno 1265 natam; cfr. supra.

(370) Quod sponte fecit Cunegundis, si Franciscum audis ap. Pelzel et Dobrowski II, 29.

(371) Quod vix credendum, cum diebus 6 Mai et 12 Sept. 1277 mutatis quibusdam conditionibus inter Rudolfum et Otakarum pax denuo firmata est; cfr. Böhmer, p. 84, 88. Quam belli causam a nostro falso allatam esse jam probarunt Lambacher I, 208; Palacky II, 267.

(372) Cunegundim reginam innuere videtur, quam belli auctorem fuisse monachus Fürstenfeldensis et post eum multi alii narrarunt.

ministrans et semina discordiarum spargens, irre-
tire non desinit humanum genus, qui etiam in tan-
tum succedit animum regis Otakari ad belli stu-
dium, ut obliviscens omnium promissionum suarum,
quas pollicitus est electo Romanorum, vix diem
expectat, quo in ipsu[m] suam possit effundere iram.
Mittit ad eum literas (373) magis rixam provocando,
quam pacis osculum offerendo. Eodemque anno
molendinum ventosum est erectum in orto Strah-
oviensi.

Anno Domini 1278. 5. Kal. Julii rex Otakarus
profectus est ad expeditionem contra Rudolfum
electum versus Moraviam, reseditque in Brunna,
expectando duces Poloniæ (374) et militiam ipsorum,
nobiles etiam Bohemiæ atque Moraviæ, quorum
auxilio sperabat se victoriam obtinere, et terras B
sibi ablatas iterum dominio suo subjugare. Non at-
tendebat intra se dubium esse eventum bellorum;
varius est enim eventus in prælio, et nunc isti, nunc
illi prævalent bello, et quem premunt sua fata, hunc
continuo nolentem ducunt, volentem trahunt. Col-
lectis itaque exercitibus processerunt ad Lava[m],
ibique immorati sunt, quamdiu poterant pabulum
pro equis et victualia per spoliationes pauperum
habere (375). Deinde venientes applicuerunt muni-
tioni quæ dicitur Drozdorf, et ibi metati sunt ca-
stra, et vallaverunt prædictam munitionem, et loca-
verunt machinas et alia varia instrumenta ad expu-
gnandum. Videns quoque hæc quæ siebant Messover
(376) miles strenuus, qui præerat eidem munitioni,
quod resistere nequiret, subdidit civitatem, se etiam
ipsum et omnia quæ possidebat dominio regis. Cum-
que hæc innotescerent electo Rudolfo, jam enim
dudum collegerat multitudinem copiosam Ungaro-
rum, Comanorum, Suevorum, Saxonum, Australi-
um, Stiriensium, Coloniensium, Renensium (377)
et aliarum diversarum nationum, et transfretato
Danubio (378) venit in occursum ejus. Rex autem
Otakarus jam erat circa eum locum, qui dicitur
vulgariter Usadwora Lova Lovistie, et est mons
nemorosus circa flumen Moravam [Cosmas]. Interea
electus Rudolfs, ut vir providus et prudens in re-

A rumi discrimine, sciens arcum suum tendere et re-
laxare tempore opportuno, comperiens per explora-
tores suos, quod rex cum exercitibus suis nullam
spem haberet de adventu inimicorum, et essent
dispersi huic atque illuc, sicut consuetudo Bohemo-
rum est, causa prædæ rapienda, et rege cum paucis
commorante, repente irruit cum exercitibus suis
super improvisos et inheremes, et in modum semi-
circuli per ordinatas acies circumcingens eos mul-
titudine innumerosa, contrivit tentoria ipsorum et
exercitum eorum, et cecidit super militiam regis
Otakari formido et pavor in magnitudine brachii
electi Romanorum, et perterriti ac nimium stupe-
facti non valentes resistere potentiae ipsorum, fu-
giunt, siveque fieri solet, ut quando homines præ-
timore fugiunt, etiam ad motum auree pavent et
ipse pavor timorem eis auget; in Rudolfi exercitus
fugientes insecuri forti et armata militia, et
quosdam interficerunt, quosdam vulneraverunt.
Nobiliores vero multi Bohemiæ, Moraviæ et Poloniæ
capiuntur ab eis, circumdati ex omni parte et velut
sues in stabulo conclusi; eliguntur potiores, diliiores
et meliores, et deducuntur ad oppida et munitiones,
et reclusi in carceribus, in manicis ferreis et com-
pedibus, gravissimis cruciatibus et pœnis variis
torquebantur, ut darent pecuniam non modicam
argentij et auri detentoribus suis. Captivi vero vi-
dentes se undique angustiis et tribulationibus ac
cruciatibus magis magisque affici, nec aliquo reme-
dio vel auxilio evadere manus persecutorum, quibus
pecunia deposita deerat, vendentes bona progenito-
rum suorum, redemerunt se ipsos cupientes vitam
conservare. Et quid est, quod non daret homo
imminente cervicibus gladio? Quis in angustia con-
stitutus non libenter daret pro se quidquid haberet?
Nonnulli etiam fugientium sperantes se præsidio
fugæ evadere hostium persecutionem, se ipsos præci-
pitaverunt in flumen Moravam, quia circa ipsum flu-
mum confliktus pugnæ gerebatur (379), et mox suscep-
ti sunt (380). De interitu autem regis Otakari nihil
certi dicere possumus, quia diversi diversa dicunt.
et sic multis hæsitantibus vulgo proclamatur, quod

NOTE.

(373) Quas scripsit Podiebradi die 31 Oct. 1277
de Witegonidibus, quos Rudolfs sua cum Otakaro
pace comprehensos esse statuerat. Cfr. Dolliner.,
p. 79.

(374) Vide Otakari litteras ad Poloniæ duces apud
Dollinerum, p. 93, quibus eos ut sibi auxilium fe-
rant invitat. Sed suppressa sunt nomina. Cfr. quod
ibidem de Otakari sociis observavit Dolliner.

(375) Circa festum S. Jacobi i.e. 25 Jul. intravit
Otakarus Austriam, teste Heinricus de Heimburg.

(376) Stephanus de Mizow apud Heinricum de
Heimburg.

(377) Minime ex imperii principibus tam multos,
quam auctor videtur opinatus esse et Lambacher
ex tabula quadam sibi persuadebat, Rudolfo in au-
xiliu[m] venisse probavit Böhmer, p. 93. Preter epi-
scopos Salisburgensem et Basiliensem et comitem
Zollerensem fuisse paucissimos Salisburgensis Chro-

D nici auctor docet

(378) Quod factum est Heimbargi die 14 mensis
Augusti, teste eodem Chronico.

(379) Hanc pugnam satis accurate descripsit Joannes
Victoriensis II, 4. Locus quo prælium commis-
sum est ab aliis aliter est descriptus; oppidum
Marchæ, campus Gansserfeld, Stilfrit, campus
Ydungspeugen circa Marchiam, campus Marchveld
modo ab hoc modo ab illo rerum scriptore assertur,
quorum testimonia accurate colligit Böhmer Regi.,
p. 95. Commissum est prælium die 26 m. Aug.
1278; ut ipse Rudolfs ad papam scripsit crastino
h. Bartholomæi castra posuit haud procul ab Otakari
exercitu; mane seriae sextæ subsequentis ad
arma ventum est, in die Veneris, ut habet Heinricus
de Heimburg.

(380) Quod probat Rudolfs in litteris ad papam

infra exercitus delituit et amplius non comparuit (381). A Capta est autem præda innumerabilis a parte regis Rudolfi in curribus partis adversæ, in auro, argento, roris, scutellis argenteis, balkinis (382) et aliis cleno-
diliis et diversis rebus, ornato capellæ regiae, armis, nobilium dextrariis et aliis equis majoris et minoris valoris, cuius damni et jacturæ rerum ratio humana estimationem computare non valet. Factus est autem timor magnus et turbatio per universam Bohemiam et Moraviam, qualis non fuit ex eo, ex quo regnum Bohemiæ sumpsit initium. Nam spolia multa et infinitæ excussores ecclesiarum perpetratae sunt in monasteriis monachorum, cruceferorum, sanctimonialium, in domibus fratrum minorum et aliarum diversarum religionum ⁷⁷¹ collegiis. Theutonici, expulsis et ejectis atque per colla extrusis de Insula monachis, commorati sunt in claustro (383) sex septimanis, et omnia victualia, quæ comparata fuerunt ad usus monachorum, qui ibidem Deo sedulum exhibebant officium, et orationes suas incessanter pro benefactoribus et salute vivorum Deo non desinebant fundere atque defunctorum, expenderunt. 24 villas eidem monasterio spoliaverunt in mobilibus et in immobilibus, ita ut nec pilus nec granum posset inveniri. Quid dicam de aliis religiosorum domibus? In Corona (384), quæ erat nova ædificatio domus, nec signa possunt ubi domus monasterii constructa erat inveniri. Quid dicemus de griscis in Ossiek, in Brzewnow ordinis sancti Benedicti, de dominibus in Teplicz et in Swietecz (385)? Omnes in dolore et amaritudine paribus cruciatibus et similibus doloribus afflicti sunt. De remotioribus monasteriis a civitate Pragensi quod similia perpessi sunt loqui non audeo, quia multa graviora. Ex quibus Wylemow (386) potissimum læsum est, quia circa ipsum rex Rudolfus cum omni sua potentia bis stetit (387), et Brandenburgensis marchio et duces Poloniæ convenerunt. Incendia etiam innumera per totam Bohemiam facta sunt per villas et urbes, pauperum spoliationses in pecoribus, jumentis et ceteris animalibus ac altilibus diversi generis, in vestibus, in frumento et pabulo quadrupedum. Facta est autem distractio regni Bohemiæ et divisio juxta placitum et voluntatem

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁷¹ conjectura Dobrowskii, legionum 2.

NOTÆ.

(381) Apud monachum Fürstenseldensem ap. Böhmerum Fontes rer. German. I, 8, legimus Otakari cadaver positum esse in loco edito, ne fiat anceps de eo opinio præsentibus et futuris et dicant eum esse sublatum. Rudolfus in litteris ad papam datis 92 ap. Bodman. hoc de inimico posteritati reliquit testimonium: *More et animo giganteo, virtute mirabili se defendit, donec quidam ex nostris militibus ipsum mortaliter vulneratum una cum dextrario dejecerunt; tunc denum ille rex magnificus cum victoria vitam perdidit. Vide etiam vitam Wilborgis apud Pez II, 263.*

(382) I. q. baldekinus, stragula vestis pretiosissima ex auri tuis et serico facta.

(383) Ostrovieni.

(384) Guldenkron.

(385) Schwartz in circulo Leitmericensi.

A regis Rudolfi electi Romanorum. Branburiensis marchio obtinuit Pragense castrum cum majori parte Bohemiæ, dux Poloniæ (388) Kladsko provinciam, regina partem cum filio Wenceslao. Et impletur illud evangelicum: « Omne regnum divisum desolabitur (Matth. xii, 25). » Adhuc Bohemis pejora in futurum vanæ mentis præstigia auguriantur. Moravia etiam in plures partes fertur esse distracta (389). Proh dolor! quanta anxietate, quantaque commotione Bohemia et Moravia agitatæ sunt, nec ego nec pluralitas facundiorum hominum valet explicare. Eodem anno 12. Kal. Novembris obiit Johannes Pragensis episcopus vicesimus quartus. Ille vicem sedis pontificalis gerens rexit ecclesiam Pragensem annis 22 (390). Erat enim forma spectabilis, incognitis formidabilis, domesticis assabilis, veritatis imitator, justitiae sectator indefessus, in judicio providus, in universa morum honestate præclarus et qualitate incomparabilis, inerentium pius consolator, hospitum et peregrinorum benignus susceptor et visitator. Facundissimus in eloquentia utriusque idiomatici Bohemici et Latini, lucerna lucens in mundo et ardens non sub modio, sed super candelabrum posita, illuminabat corda hominum verbo veritatis, factis et exemplis. De cujus et aliis claris actibus, licet plura digna relatu eniteant, tamen ea intacta relinquimus, quia quidam ipsi nihil boni operantes aliorum benefactis invidere non desistunt. Usus sibi maximus erat querere et amplecti consorcia peritorum, per quorum eloquentiam laetificabat animum suum, et hauriebat colores sententiuarum dulcius nectare liquido. Micabat namque et aliud lumen quasi sol meridianus præcellens fulgore omnes reges, duces et principes suæ magnificæ potentiae, videlicet Otakarus serenissimus rex Bohemorum. Ille Otakarus ab ipso ætatis suæ tyrocinio omnem spem ponens in solius Dei patrocinio, virili animositate sui regni rexit dominium. Erat enim princeps spectabilis, rex inexpugnabilis, dux in castris acceptabilis. Ille quotiescumque contra quemlibet regum vel ducum aciem bellum movit, semper cum magno triumpho laetus ad propria remeavit (391). Erat etiam in sui principatus regimine zelo pietatis suc-

(386) Monasterium Sancti Benedicti Willimow in circulo Czaslaviensi.

(387) Quod sine dubio factum est a. 1278 mense Sept. vel Oct. cum Moraviam et Bohemiam intrasset.

(388) Heinricus IV, dux Vratislavie

(389) Ad res publicas administrandas Moravia a Rudolfo rege inter Olomucensem et Basileensem episcopos divisa est, quod probat Annalium scriptor Zabredowicensis coœvus, ex cuius libro fragmenta dedit Boczek in commentatione Mähren unter König Rudolf I. Abh. der königl. böhm. Gesellschaft der Wissenschaften. Neue Folge IV, 25.

(390) Annus vicesimus primus non est expletus, vide supra ad a. 1258.

(391) Quod minime semper factum esse vide supra ad a. 1257.

census nimio, culpas suas recognoscentibus pius A indultor, viduarum non surdus auditor, orfanorum non tardus aijutor. Tempore quadragesimali nocturno, solo servo contentus, latenter ecclesiam ingressus, et super pavimentum humi prostratus tamdiu perseverat in precibus, quoad usque largo imbre lacrymarum madida fuit cui incubuit humus. Inde surgens ad agapen faciendum ante ortum solis vocat officialem, cui commiserat curam pauperum, et requirit an parata habeat omnia pro pauperibus entriendis. Erat eniun mos ejus omni quadragesimali tempore quingentos pauperes pascere, et in parasceve eosdem vestire. Lavabat etiam et pedes pauperum in ecclia Domini juxta numerum 12 apostolorum, dividens illis euilibet solidum denariorum. Veniens etiam ad ecclesiam Pragensem tempore quadragesimali personaliter aggreditur sacerdotes, inducens eos petitionibus suis, ut missas cantent pro salute vivorum, alias pro animabus fidelium defunctorum, nec non et missas votivas de sancta Trinitate, de sancto Spiritu, de Domina, de patronis, de sancto Nicolao et alias quam plures, dum tantummodo tot possent inveniri sacerdotes. Ad manum autem eujuslibet sacerdotis missam dicentes offerebat duos aureos vel duodecim argenteos denarios. Haec vidimus, et testimonium perhibemus. Iste princeps quantum fuerit largus, mens humana appre-

B hendere nec enarrare potest. Quam ionumera dona dedit extraneis ducibus, principibus, in auro, argento, equis, annulis, vestibus, exprimere non valeo. Qualis comitatus sequebatur cum cottidie militum, principum, balistariorum dinumerari non poterat. Nobiles terræ, in amaritudine cordis stete regem vestrum, qui vestiebat vos coccino in deliciis, et præbebat ornamenta aurea cultui vestro, accincti velamine ornamentorum pretiosissinorum, quibus etiam fucatis ostro simbriis radiantia fila pendebant, quibus seculi arridebat pompa et altitudo mundana tumescerat. Ornatus capellæ regiae non nisi de pretiosissimis balkinis purpura et byssso contextus erat in casulis, dalmaticis, cappis et aliis ornatibus; ecclesie quidam aurei, argentei, et alia vasa, que ad officium divinum destinata sunt, usque ad pelves omnia in auro conlecta sunt; scutellæ etiam mensæ ejus ex auro puro et argento subtili opere fabricatae, ad omnia ferula licet infinita mensæ ejus deferebantur. Quid plura? a solis ortu usque ad occasum inter reges eo tempore non inveniebatur, qui tanta largitate et potestate atque moram fulgeret honestate. Quam largus fuerit et prodigus in suis donativis munieribus, stylo submoto, ne videar adulationis notam incurrire veritatem prosequendo, ejus facta melius et verius explananda posteris relinquo. Largitionum enim ejus immensitas fuit.²⁷² mensura (392)

IV.

ANNALIUM PRAGENSIVM PARS II.

Anno Domini 1278. episcopo Johanne viam universæ carnis ingresso, Thobias prepositus Pragensis, vir nobili prosapia ortus, etatis legitimæ, in nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, divina favente clementia, favorabili et concordi canonicorum assensu in episcopum sedis Pragensis, se nimirum refutante, 17. Kal. Septembris (395) est electus. Idem in officio preposituræ adhuc existens, non solum clericos Pragensis ecclesiæ seu civitatis, immo quacunqæ terrarum parte advenientes sub alaeri munificentia grata Christi vice recipiebat, et eis caritativo affectu necessaria vitæ ministrabat. Canonici itaque Pragensis ecclesiæ, eupientes electionem suam omnium virorum suarum nisu ad effectum perducere, compilato decreto juxta formam electionis præhabitam, et si gillis omnium canonicorum munito, per solemnes nuncios, Gregorium magistrum et decanum Pragensem; Alexium prepositum Olomucensem ac Theodricum canonicos Pragenses, viros utique honestos et providos, præsentarunt metropolitano, sedis Ma-

C guntinæ archipræsuli (394), petentes multa precum instantia, humiliiter et devote, quatenus electionem per capitulum Pragense celebratam, excusantes etiam absentiam electi, tum propter viarum discriamina, quia eo tempore commotio maxima et turbatio erat per totum regnum Bohemiæ pro interitu regis in spoliis et oppressionibus, tum etiam propter distantiam locorum; solita pietate dignaretur misericorditer confirmare. Effuderunt et alias ejusdem negotii duas necessarias petitiones coram reverendissimo archipræsule, humiliiter exorantes, quatenus vices suas dignaretur committere honorabili viro Brunoni, Olomucensi episcopo, ut in presbyterii gradum electum ipsorum promoveret, et cum aliis duobus co-episcopis vicinioribus sibi adjunctis ad episcopalis D gradus dignitatem conseceraret. Metropolitanus itaque, sicuti vir prudens et discretus, studiosius cum suis canoniceis et aliis peritis in jure canonico viris, examinato regulariter et canonice decreto, nullaque comperta in eo reprehensionis nota, sciens miser-

VARIÆ LECTIONES.

²⁷² recentissima manus hic superflue apposuit sine 2.

NOTÆ.

(392) Aliorum testimonia et sautorum et adversariorum collegit et examinavit Palacky II, 207.

(393) Librarii videtur error, nam ex ipsa narra-

tione Tobiam mense Novembri electum esse sat patet, quod observavit Pessina in Phosphoro.

(394) Werner.

corditer compati necessitatibus subditorum, quia etiam constabat sibi alias de malo statu terrae Bohemorum, et etiam propter viarum discremina non posse commode venire ad præsentiam suam electum Pragensem, petitionibus ipsorum justis acquiescens, considerans etiam, quod absenti electo confirmatio si quam ficeret invalida fieret, Olomucensi episcopo juxta formam petitionum committit vices suas, quatenus requisitis et inspectis omnibus articulis et articolorum circumstantiis, quæ ad negotii qualitatem pertinent, confirmationis et in gradum sacerdotii promotionis atque consecrationis electo in Pragensem episcopum munera seu beneficia largiatur. Sic namque nuncii capituli Pragensis assecuti circa archiepiscopum Maguntinum complementum petitionum suarum, juxta propositum voluntatis suæ exhibitis habunde gratiarum actionibus, benedictione accepta leti in Bohemiam remearunt. Venientes autem in urbem Pragensem, ab electo et ab honorabili cœtu canoniconum et clericorum 11 Kal. Januarii cum gudio sunt recepti.

Anno Domini 1279, Nonis Januarii Thobias electus Pragensis, præmissis nunciis cum litteris commissoriis ad honorabilem virum Olomucensem episcopum super confirmatione suæ electionis ex parte archipresulis Maguntini, proficiscitur versus Moraviam cum honorabilibus viris Gregorio magistro et decano Pragensi, Alexio præposito Olomucensi atque Theodoro, canonicis Pragensibus, sequentibus ipsum et aliis etiam capellanis minoris et majoris gradus, et secularium nobilium virorum cum multo comitatu, inveneruntque Olomucensem in civitate episcopali nomine Ostrawa (395), quæ est sita ultra Opavensem provinciam iu metis Poloniæ et Moraviæ. Quos Olomucensis intelligens adventasse, honorifice suscepit, et gratiose tractat ac benigne (396). Nam moris ejus fuit semper et est adventu hospitum congaudere; imitator enim autoritatem quæ dicit: « Nobilium virorum speciale solatum est, quacunque terrarum parte advenientes hospitio recipere et benigne conrectare, et si quis motus zelo pietatis recipiat extra nos, succensus amore caritatis magis servescit in propinquos. » Apertis itaque negotiis suis et oblatis litteris commissoriis, petivit (397) humiliter, quatenus juxta formam in commissione sibi traditam procederet in promissis. Olomucensis autem justis petitionibus ipsorum et honestis aures patulas accommodans, sciens lassis in labore compati, moestis solatum inferre, quantocius possit promittit mandatum sibi injunctum effectui mancipare. Habebat autem eo

A tempore collegam episcopum Basiliensem (398) sibi junctum ad peragendas regales legationes Rudolfi electi Romanorum. Eodem namque Basiliensi episcopo ad executionem commissi assumpto, secundum formam sibi traditam processit ad examinationem, et de circumstantiis diligenter ac studiose inquisitionem faciens, de contingentibus, quæ ad executionem hujus negotii pertinent, nihil obmittens, perduxit ad effectum. Hiis ita rite omnibus peractis, invocato Iesu Christi nomine, confecto et dato privilegio confirmationis, autoritate sui metropolitani 15 Kal. Februarii electionem Thobiae in episcopum Pragensem regulariter et canonice per capitulum Pragense celebratam confirmavit. Eodem anno 9 Kalendas Martii (399) profectus est Thobias electus, B assumptis ex honorabili cœtu Pragensis ecclesiæ viris providis et eminentioris discretionis atque literaturæ peritioris ²⁷³, videlicet magistro Gregorio, decano Pragensi, Thoma præposito, Gotfrido præposito, Vernhero, Ulrico, Alexio Theodorico, Petro, Sdeslao, Benessio, canonicis Pragensibus, et aliis capellanis episcopalibus curiæ, omnibus, pretiosissimo indumento vario subdueto, vestitis plenarie et pellibus magduriinis — nobiles etiam, milites domicellosque curiæ suæ superiores, mediocres et insimos vestivit ex integro eujuslibet vestimentis, videlicet sagitta circumflexa in auribus signo primogenitorum suorum insignito — in Moraviam, in Brunnam civitatem ad venerabilem virum Brunonem Olomucensem episcopum, ibique promotus est in gradum sacerdotii per honestissimum virum, multo laude dignum, Secoviensem episcopum Kal. Martii (400). In crastino namque consecratus est in episcopum Pragensem tituli a venerabilibus viris Brunone Olomucensi, Secoviensi, Basiliensi episcopis in dominica (19 Febr.) qua cantatur *Reminiscere*, in domo prædicatorum et ecclesia sanctæ Mariæ virginis. Indulgentia autem die ipso data est annus et 40 dies. Eodem die dedit omnibus advenientibus tam invitatis quam ex propria voluntate advenientibus refectionem sollemnem, et permagnificum celebravit convivium, ita ut merito dies iste ejus natalius debeat in anni eujuslibet circulo vocitari. Recepto itaque consecrationis charactere pontificalis dignitatis, et peracto magnifico sui natalii convivio, omnibus sanitatem et incolumitatem perseverantibus, lætum ad propria reversum cum magno tripudio totus conventus Pragensis ²⁷⁴ et aliorum, tam claustralium quam secularium tam civitatensium clericorum, cum ingenti

VARIÆ LECTIONES.

²⁷³ peritiores 2. ²⁷⁴ ita legendum: a toto conventu Pragensi 2.

NOTÆ.

(395) Ostrau.
(396) Vide laudes Brunonis plenissimas quas ex codice Carthusiano Olomucensi dedit Richter, p. 84.
(397) Tobias.
(398) Heinricum, quem una cum Brunone Mora, vii. præfeccerat Rudolfus.

(399) Error; hoc ante diem 18 Febr. factum esse ex sequentibus patet.

(400) Observavit Pubitschka IV, 2, p. 471 legendum esse xii Kal. Mart. cum dies dominica *Reminiscere* incederit in diem 19 Febr.

gaudio, utpote filii tristes adventum desiderantes sui patris, cantantes : « Ecce sacerdos, » clerici, seculares : « Hosподин помилуй ny, » in ecclesia montis Syon cum vexillis et processionibus receperunt. 4 Kal. Martii durante adhuc proh dolor! malo statu regni Bohemiæ, qua de causa purchgravii, qui præerant urbi Pragensi, non præsumpserunt dominum Thobiam episcopum volentem ingredi intromittere, magna multitudine ipsum comitante. Omnipotens conditor et gubernator totius orbis, qui vos ad pontificale decus²⁷⁸ vestris méritis condescendere statuit, ipse vobis pro reportato lucro de creditis ovibus coronam gloriæ impertiri dignet. Eodem anno sabbato ante palmas, quo die tunc occurrebat annunciatio beatæ Mariæ virginis, domino Thobiae Pragensi episcopo, volenti celebrare missam primam post sui episcopatus consecrationem in kathedrali ecclesia sancti Viti, denegatus fuit introitus castri Pragensis per purchravios, qui rem publicam terre Bohémorum a simplicioribus et ratione tardioribus gubernare videbant²⁷⁹, sed ut verius dicam, destruere ipsam nitebantur. Sollemnia missæ annunciationis gloriose Virginis celebravit in ecclesia montis Syon non sine sulcatione frontis ruga non modica; ratione tamen justa et pia movebatur, ut ibidem officia beatæ Virginis perageret, quia eadem ecclesia in honore beatæ Mariæ consecrata, et ecclesiæ amplitudo, latitudo atque longitudo, nec non et operis ut Salomonis templi pulchritudo, sed et hominum copiosa veniens multitudo ipsum inducebant. Quantæ autem confluenta ad prius missæ celebrationem clericorum, nobilium, baronum, militum, civium, laycorum, rurensium, mulierum maritatarum, begynarum, viduarum, infantum, juvenum et virginum congregata fuerit, si eadem multitudo armis vestita fuisset, confederata omnium voluntate in unam, Pragensis ciuitas durante sponsionis voluntate inexpugnabilis per multa temporum momenta inconvulsa permaneret²⁷⁷. Ipso namque die beatæ Virginis canonici Pragensibus et omnibus clericis in abundantia piscium, vini et medonis fuit in domo domini episcopi ministratum.

Anno Domini 1280 (401) autumnus calide exivit, sed hyems aspera fuit et nivosa, quæ asperitas duravit usque ad annunciationem beatæ Mariæ (25 Mart.), et post dissolutionem nivis, aquarum magna

A inundatio facta fuit infra 20 dies, ita quod mole- dina non poterant præ nimia abundantia aquæ infra dies prædictos ad propriæ loca reduci et debito modo collocari. Eodem etiam anno magna caristia fuit omnium rerum, in annonâ, in carnibus, in piscibus, in cascis, in ovis, ita quod non nisi duo ova gallinarum vix poterant pro denario comparari, multis tam adhuc recolentibus, quia non multum retroactis temporibus 50 ova pro denario emebantur in Pragensi civitate. Eodem anno 7 Kal. Decembris treugesæ positæ sunt inter Ottoneum, marchionem Bramburgensem, et nobiles terræ (402), sed a multis magis sperabatur pax facta fuisse, quia ab eo tempore cesaverunt malefactores a grayamipum illatione, a spoliatione, ab ecclesiarum violatione, a pecorum et jumentorum abductione, ab hominum detentione et tormentorum affectione, a saccorum, mattarum et lecticarum vestitione. Nec fuit hoc anno seminatum ad hyëmalia, nisi in remotis partibus à Pragensi ciuitate, et si fuit seminatum, tamen modicam, et ideo valida famæ cruciabat pauperes, et multi egenitum fame oppressi decesserunt. Eodem anno Pragæ in summo cœperunt omnes campanæ pulsari in Nonis Januarii (403), quæ infra biennium non pulsabantur multis de causis, cum nec custodes nec campanarii ecclesiæ Pragensis intromitterentur in castrum ad peragendum in ecclesia officium suum. Imo quod magis est, nec vicariis, nec etiam ipsis canonici Pragensibus, volentibus Deo debitum officium persolvere, introitus castri prædeebatur, exceptis paucis, videlicet Andrea solo sacrista ei canonico Pragensi, Chwalecio cantore; Georgio subsacrista patre ministro altaris sanctæ Mariæ et vicario, magistro Gregorio licet decanus ejusdem ecclesiæ extitisset, tamen frequenter fuit sibi introitus urbis denegatus.

C Anno Domini 1281, (404) 8 Idus Martii Thobias Dei gratia Pragensis episcopus celebravit ordines in ecclesia Pragensi primos a sui episcopatus ordinatione. Erat autem consecratorum multitudo copiosa, quæ consecratio initiata a mane vix poterat toto die finiri, ita tamen quod in erastinum sacerdotibus tunc consecratis communicatio eucharistiae est translata. Eodem die magister Gregorius, Pragensis decanus, in presbyterum est ordinatus. Et licet contra eundem dominum episcopum multe

VARIE LECTIÖNES.

²⁷⁸ recensior manus hic inseruit non 2. ²⁷⁹ videbantur 2. ²⁷⁷ permanerent 2.

NOTÆ.

(401) Legendus est anno 1280; vide infra. Codex numerum 1282 falso exhibit.

(402) Quæ pax tum demum constituta est, cum alteram in Bohemiam expeditionem Rudolfus fecisset anno 1280, quæ tandem effecit ut Otto marchio ab armis discederet, quod probat Heinrichs de Heimburg. Cfr. Chron. Osterhov. ap. Rauch. I, 516, et Chron. Austriae. ib., II, 276. Ipse Rudolfus die 18 Nov. 1280 adhuc in castris erat in circulo Czaslaviensi positis. Böhmer Reg., p. 404. Quibus etiam probatur, quæ hic leguntur minime a. 1282, sed a. 1280 facta esse, quod observavit Palacky II, 329.

(403) Quod minime eodem sed sequente anno 1281 fieri potuisse ex ipsa narratione satis patet, et

vel inde appetet, quod Tobiam episcopum ragensem Ecclesiam adire mense Februario 1279 vetitum esse supra legitur; quod exsilium biennium durasse hoc loco videmus.

(404) Quæ hinc usque ad finem sequuntur, si ad chronologiam species, turbata et librariorum ex parte incuria disjecta sunt; at quæ hoc loco usque ad verba copia abundanti leguntur revera ad annum 1281 esse referenda, hoc potissimum mihi persuadetur quod annus tertius Tobiae episcopi numeratur (cfr. 4278) et quod episcopum et canonicos quominus ecclesiam Pragensem intrarent usque ad 5 Jan. 1281 fuisse impeditos auctor paulo supra narrat.

suberescerent hiis temporibus curæ seculi et diversarum turbarum fluctuationes, alienationes possessionum episcopatum et spoliationes bonorum episcopatus et pauperum suorum innumeræ, ita ut ad sustentationem suam et curiae sue ab aliquibus vix putaretur victualibus posse sufficere, tamen in crastino pest promotionem clericorum in dominica qua cantatur *Reminiscete*, in die anniversario consecrationis sue, non parcens laboribus suis, quos perpessus fuerat in consecratione clericorum, et expensis, juxta consuetudinem antecessorum suorum posuit cereum episcopalem in ecclesia Pragensi, continentem 220 libras ceræ, ad honorem et laudem beatorum martyrum Viti, Wenceslai atque Adalberti, pontificatus sui anno tertio. Celebravit et officia missæ personaliter eodem die, ministravitque refactionem largissime canoniciis Pragensibus et aliis quibuscumque aduentientibus in abundantia piscium diversi generis, vini et medenis copia abundant.

8. Kal. Julii anni præteriti (405), hoc est in vigilia sancti Johannis Baptiste, pluvia descendit post meridiem in maxima quantitate, quæ multa et grandia dannæ intulit, subvertendo funditus ædificia murorum in Pragensi castro circa ecclesiam sancti Georgii, murum castri versus aquilonem funditus evulsit et in Bruscam rivulum impetu suo dejecit. Item in ecclesia Pragensi testudines claustræ in longa via versus aquilonem omnes confractæ et diuidia parte ambitus claustræ et refectorium²⁷⁸ cum muro castri mota sunt de loco suo, et omnia ruinam minantur. In sylvis circa rivos recurrentes per pluviam impetum arbores infinitæ radicibus evulsa sunt, iuvmo sed et montes et speluncæ innumeræ corruebunt ex abundantia et vehementia aquæ pluvialis, quæ ædificia — muri vinearum, domus in civitate Pragensi infra muros extra computari non possunt secum traxit et deduxit in flumina! Vias publicas et alias stratas in decursu suo erasit et effodit tanquam fossata circa munitiones castrorum, alicubi in profunditate sex cubitorum, in latitudine 12, et sic de singulis secundum majus et minus. In campis ante mania civitatis in loco qui dicitur na Skiline tanta